Quæ nemo vidit , exque mentis speculantis meditatione repeatuntur , studui ut quam facilissimo sermone proponerem , neque spem facerem

facerem majoris certitudinis , quam quidem prefitorus esset.
Lætus autem ad respirationem exponendam redeo , que & ab anato-
me declaretur , & a vivis animalium incisionibus , & a notissimis
experimentis , que aeris indolem declarant. Ad eum ergo laborem
me transiero , ad quem D E U S ipse mihi otium concepit , qui in
quiete patrie silentem recessum me duxit , ubi præter mea studia
neque officia mihi fere superercent , neque voluptas ulla.

Repetitiones , exosum mihi vitium & lectori fastidiosum , non po-
tui undique evitare. Nimirum frequenter de eadem , duobus locis pluri-
busque agitur , ut utroque necesse sit experimenta producere ,
& fe tueri ratiocinio : neque enim ab omni tirone sperare licet ,
ad priorem locum eum reversurum , quo caue momenta trade-
bantur.

Voluminis brevitatem deprecor. Nutritionis & incrementi his-
toriam , huic tomo destinatam , vidi certe relictus cum embryonis e-
vocatione , & incrementis conjungi. Quare libri integri argu-
mento ad finem totius operis rejecto , hujus quidem Tomi pa-
ginis aliquid decepsit. Sed ferenda ea jactura erit , dum reliqua fir-
ma , dum facilita ea sint.

His dum finem impono , video III. ALBINI Adnotationum L. IV.
qui acrem censuram mihi imprimis summo viro opponere visum
est . discipulumque sui amansissimum , a quo tot locis cum merito qui-
dem , sed tamquam grato , sed voluntario , sed vividissimo suæ ve-
nerationis testimonio , laudatus esset , opprimere , quantum quidem
in tanta auctoritate potest . non est deditiugatus. Nunquam equi-
dem id obtinebit , quin memor si u scholarum , quas ante 32 an-
nos apud eum frequentavi , quin juventutis meæ Praeceptorem
aeternum suspiciam , quin honores ejus pergam ornare. Id unice
ne Ipsi quideam displicerit , si lineas , que adeo vehementer ipsi
displicerunt , hic interpretatus fuerim.

WACHENDORPIUS fuit , olim vir morum suavissimorum , qui
propriis ad me datis literis conquestus est , de silentio , quo com-
munis noster Praeceptor membrane pupillaris WACHENDORFI-

ANAM

A N A M descriptionem præterierat. Non veritus est mecum queri, suumque apud me dolorem deponere, quent noverat, ejusdem membranæ, proprios per labores detectæ, inventione ipsi facilime cessisse, quam primum priora Viri optimi jura psvideram.

Nunc de fabrica non vasculosa corporis agitur, deque valvula coli. Illam quidem refutaverat **ALBINUS**, refutaveram ego, **ALBINI** excitato Ill. nomine. Sed erat certe multa pars mea, quam poterat **P R E C E P T O R** in discipulo laudasse, si perinde, ut ego soleo, discipulorum laude letaretur. Dissolvi in aqua membranas corporis humani aut plurimas, aut omnes, & vidi in cellulofas, solidas squamas secedere. Non ex intertextis vasis ergo, sed flocculis filisque fieri, quodcumque esset membranosi, experimentis confirmari.

Dudum iis, & ab anno 1747. in primis lineis, periculis usus fueram, dudum noster **S C H O B T I N G E R U S** suis in thesibus anno 1748. eadem proposuerat. Eaque experimenta, ut nunc quidem recordor, non erant neque aut a **K A A U W I O**, aut ab Ill. **A L B I N O** facta.

Potuerat Ill. **A L B I N U S**, cum opinione: contrariam refelleret, horum laborum meminisse, neque ego, si Providentia vices nostras commutasset, hanc opportunitatem innocentissimæ cupedinis benefaciendi mihi passus essem eripi. Id adnotavi, non meo nomine, sed tamquam scriptor diarii. Alter enim in diario, aliter nostro nomine scribitur, cum illo quidem loco publicam, & ab omni proprio alienovo amore puram personam, sustineamus, haec tenus aliquanto liberiores, ut de nobis ipsis loqui & possimus, & aliquando debeamus..

De valvula coli ignoscat vir summus, si repeto, & hanc pli-
cam intestini, similesque vesicularum seminalium, & biliarie, &
arteriarum flexiones a cellulosa tela fieri : eamdeinque esse, que
continua adtractione caecum fetus intestinum, in hominis adulti
fabricam convertit. Etiam si musculose fibræ de laxe intestino in-
angustius transeunt, non tamen valvulae, non obliqui situs intestinii
cæci & ilei causa sunt : neque possent omnino ab intestino ad in-
testinum

tectinum transfire , nisi cellulosa tela utrumque sibi intectinum eum in contractum situm adduceret. Erat autem præterea in opusculo nostro comparatio recentis coli valvulaeque cum sicca , & imutata per varios gradus rerum facie , & alia , quæ potuerat vel nominasse vir Ill. ne industriam discipuli sibi displicere silentio testatur. Neque dubito mecum sensurum , si & animum meum , laudium ipius plenum pvideret , & operas nostras ea cum benignitate legeret , quæ bona suorum probat , excusat deteriora.

Legem in Belgio latam neque officere potuisse Germani hominis in edendis *BOERHAAVII* scholis libertati : neque post annum 1750 contra me produci debuisse , cum anno 1742. unicus heres *BOERHAAVII* , non sine significacione sue amicitiae , meam editionem adoptaverit : neque oportuisse cum notariis turpissime maculosorum libellorum *BOERHAAVII* , a Bibliopolis editorum , de quibus vir beatus conquestus erat , meas , utcunque non perfectas , prælectiones eodem loco haberi , æquius ipse sentiet *ALBINUS* , quando depositis iris rem ipsam , non personam hominis exponet , si quidem ea , maximo certe meo cum dolore , ipsi odiosa est.

Cæterum in his ipsis *adnotationibus* errorem in citatione disputationis Wesselingeianæ ex vocis nervosæ minus solito usu , & ejus libelli absentia , natum ab Ill. viro recte notatum reperio , gratiasque ipsi egro , quoties doctiorem me dimittet , opportunitatemque præbebit , ut in magno opere , ejus beneficio , magis cominus ad verum accedere possim.

*Rupe ex Aquileiensi Bernensium ditione , Novembris die 13.
 anni 1759.*

ERRATA ET ADDENDA TOM. IL

Pag. 10. L. ult. dele *in*

p. 17. not. o. L. 2. post *gelatinam* adde *flas.*

p. 31. seqq. Numeri REAUMURIANI ad FAHRENHEITIANOS reducti sunt, ex hypothesi Cl. SAUVAGES de la Croix, qui calorem ebullientis aquae in ea scia, ad n. 87. ponit *Mémoir, sur les vers à soie*, p. 28. Sed ea omnia incerta satis esse, neque diverso tempore fabricata REAUMURIANA thermometra eu leu ad Fahrenheitiana ratione habere, nunc ex Cl. Michelii du CRIST accuasatoribus experimentis didici.

p. 33. n. 12. *imprimat* lege *imprimit*.

p. 35. n. 6. *calore* legi *caloris* gradus.

p. 35. nota i ad q. mutentur, ut i sit k, k sit l & sic deinceps.

p. 38. L. 4. super ultimam post (q*) adde *exhalaverint.*

p. 83. Sed Cl. GABER urinam tidiuanam, & in febre jam hora 39. p. 85. cum acidis effervuisse vidit, tum sanguinem 24 hora a morte p. 77. &c.

p. 84. *volatilium* lege *volatilum.*

Hic Cl. PRINGLE sententiam Cl. GABER optime cum nostra, & cum re ipsa conciliat. Nempe omnia humores noltri, dum vivimus, incipiunt alcalefere, & post mortem alcalefunt etiam magis cumque acidis liquoribus fervent, unaque factent. Cum vero ipso suo fatore volatiles partes amittant, ipsi se putredo deltruit, atque post breve tempus, quo cum acore, etiam vegetabilis, effervuerunt, humores animales eam potefactem amittunt, porroque alcalinam naturam deponunt. Non ideo penitus idem est fætere, & alcalinum reddi, sed frequenter utrumque conjungitur *Msc. Taurin.* p. 77. ad 85.

p. 147. L. 18. post *quod*, adde *id quidem*

p. 161. L. 6. post (f*) dele.

p. 209. L. 2. ante ultima pro *vita* lege *arteria.*

p. 211. Dele has lineas mali sensus siueque contrarii *Liberalis calendarus* est ad vocem *prædicta.*

p. 261. L. 26. pro *rario* lege *rarioræ.*

p. 267. L. 3. post *granissima* adde *febre.*

p. 294. L. 7. pro (d) lege (n).

p. 299. post *homine* adde *cordis.*

p. 314. Cum hec impressa essent, legi Cl. CICINA contra segmentiam nostram experimenta in *Msc. Taurin.* p. 68. 71. Ea certe vix finunt aliqua noltrorum firma esse. Et primum minime a sola comprehensione quacunque stratorum inferiorum eorum nigrorem fieri, luculente demonstravit vir Cl. Deinde aeris certe aliquam viam esse in augendo rubore sanguinis, visetur inde adparere, quod lamina suprema remota proxima, que minus rubebat, nunc purpureum nitorem inducat, & sic porro ex ordine quecumque lamina sanguinis ruborem induat, ut aerem adtigit. Ea tamen, non de obscuro rubore vera sunt, qui etiam in vacuo spatio supererit, sed de flore illo coccineo sani sanguinis.

Nigrum ethiopum sanguinem esse, nunc demum credimus III. MECKELLO *Mémoir, de l'Acad. de Berlin* 1757.

p. 311. L. 2. supra ultimam Maii lege Mainn.

p. 331. L. 11. pro *accusatet* lege *accusat.*

ELEMENTORUM PHYSIOLOGIÆ

LIBER QUINTUS.

S A N G U I S.

S E C T I O I.

AD SANGUINIS HISTORIAM IN UNIVERSUM CONSIDERATI.

§. I. *Quantum sanguinis in vasis hunani corporis continetur.*

N arteriis , venisque ; quas diximus , & per cordis cavae ; universumque corpus animale , vitalis humor circumlit , quem in homine , & bestiis , ubicunque rubet , *sanguinem* veteres dixerunt , *cruorem* enim peculiariter eam sanguinis portionem dicemus , quæ ruborem sibi proprium sola possidet . Infectorum luccos , qui sepe alterius coloris sunt , sanguinem vocare non solent . In eo nunc humore multa sunt , quæ physiologum contemplari oportet : primum & simplicissimum videtur , ut quantitatem , ut aiunt , five unciarum numerum definiamus , quas universus sanguis pendet . Eam enim vitalis humoris copiam & ad definiendum circuitum tempus , & ad terminandam sanguinis portionem , quam sibi singula viscera sumunt , & ad alia necesse est cognoscere . In morborum demum curatione videtur , temerarium esse medicum , qui sanguinis non paucas libras detrahat , neque tamen mensuram teneat necessarii humoris , absque quo vita superesse non possit , & cuius si majorem aliquam portionem removeris , cordis vires labefact , & animal , etiam multo retento sanguine , tamen pereat (a) .

Sed ea quidem questio non est facillima . Promtum equidem videtur , animali vivo arteriam incidere , donec amissio sanguinis intereat : aut sanguinis pondus cum totius corporis pondere conserre , deinde corpus animalis cum humano comparare , & pro ratione ponderum utriusque , sanguinis in hominis vasis circulum cheuntes pondus aestimare . Hanc viam ingressus Cl.

Haller Physiolog. Tom. II.

A

olim

(a) L. IV. p. 490.

olim medicus ALLEN MOULINS (*b*) in ove 118. librarum sanguinis libras quinque reperit, cum parte quarta, ut totius animalis pars fere 23^{ra} sanguis esset. In eodem animale quatuor libras sanguinis HARVEIUS repererat (*c*), uncias vero 68 Cl. olim vir, Edmundus KING (*d*). In agno triginta libras pendente, cum semisse, sanguinis sesquilibra fuit, quæ est pars animalis fere vigesima (*e*). In anate librarum duarum, unciarum quatuordecim, cum quinquaginta granis, sanguinis fuit uncia, cum drachmis quatuor, & granis 53, quæ portio est totius animalis pene trigesima (*f*). In cuniculo, cuius pondus erat unciarum decem, drachmarum septem, granorum quinquaginta, sanguinis fuerunt drachmæ duæ, grana 57 cum diuidio, quæ denuo pars totius animalis est trigesima (*g*). Ex his rationibus deduxit Vit Cl. posse sanguinem haberi pro parte totius corporis animalis vigesima, atque adeo hominis adulti sanguinem ad octo libras aestimari posse. Neque ab eo calculo recessit Cl. olim archiater, Martinus LISTER (*h*).

S. II. Quid in eo calculo desiderari possit.

Multa tamen sunt, quæ non sinunt hunc calculum recipere. Nam experimenta primum dissentient. Ita ex cane 48 librarum, apertis arteriis, sanguinis libras quinque, partem adeo pene decimam, eduxit Carolus DRELINCOURT (*i*), quatuor vero libras Bartholomæus de Mook (*k*), quæ est pars fere duodecima. Ex bove, incisis vasis, 33 libras (*l*) effluxerunt, exque alio 46 libras (*m*) cum semisse, cum bovis pondus esset 500 l. atque adeo sanguinis portio fuit pene undecima. Ex equo libras 28, exque alio 44 collectis, Cl. noster Collega Stephanus HALLES (*n*).

Deinde aliæ causæ sunt, cur MOULINI experimentum veram sanguinis

(*b*) Phil. Transfud. num. 191.

(*c*) Exerc. circul. sang. p. 48.

(*d*) Phil. Transfud. n. 25.

(*e*) MOULINS l. c.

(*f*) Ibid.

(*g*) Ibid.

(*h*) Phil. Transfud. n. 270.

(*i*) Canticid. I.

(*k*) Inflauerat. Medic. p. 50.

(*l*) SLEGEL de motu sang. p. 104.

(*m*) HALES philos. exper. p. 95.

(*n*) IDEM hominiflat. p. 8. add. THOMASON differt. med. p. 42.

nis copiam non definit. Nempe dudum *Jacobus PRIMIROSE* (o), inde *KEILIUS* (p) & nuper *Stephanus HALES* (q) ostenderunt, ex animale vivo, cui arteria aperitur, & sanguis ad mortem usque effluit, non omnem sanguinem exire, qui toto vasorum systemate continebatur. Plurimus enim sanguis in arteriis minimis, venisque (r), etiam majoribus superest, quando ex jactura sanguinis animal perit, neque enim tum demum exspirat, quando universus de corpore sanguis exhaustus est. Equi equidem, in experimentis *Cl. HALESI* perierunt, quando sanguinis columna ex incisa arteria ad duos pedes cum uncii quinque (s), & ad uncias demum decem supra duos pedes (t) subsiluit, manifesto arguento, minime contemnendam sanguinis copiam in arteriis ipsis inque venis superfuisse. Venæ sectio nimia parum sanguinis emitit, etiam quando plurimum detrahimus, & tamen subito occidisse visa est (u).

§. III. Ut rectius ineatur.

Aliam ergo viam alii Clari (x) viri ingressi sunt. Collegerunt ex historia medica exempla hominum, qui maximam sanguinis de naribus, aut aliam corporis sui partem amiserunt. Nunc si lenta haemorrhagia fuerit, multo ea major est, quasi in subitis illis sanguinis jacturis, quæ de violato majore vase erumpunt. Nam in lento malo humores tentiores (y), qui subtiliora vascula permeant, in evacuata vasa rubra per vim derivationis (z) succedunt, massamque sanguinis augent. Quare unice iis utemur exemplis, in quibus intra breve tempus ea sanguinis copia decepsit, quam ad aestimandam universi humoris vitalis copiam adhibemus. Tuto vero poni potest, aliquanto plus, etiam in his exemplis, sanguinis in corpore hominis fusse, quam quidem amisit, cum debilitata vis cordis, quæ mortem praecedit, non possit de minimis vasculis adtractum ad parietes vasorum sanguinem expelle-